共青团台山市委员会
台山市教育局 文件

少先队台山市工作委员会
团台联字〔2018〕5号

关于在全市青少年中组织开展清明

祭奠革命先烈活动的通知

各基层团委、市直属团（总）支部，各少先队组织：

清明节即将来临，为缅怀革命先烈，教育和引导广大青少年学习烈士崇高革命精神，不忘初心，牢记使命，切实践行习近平新时代中国特色社会主义思想和全面贯彻党的十九大精神，团市委、市教育局、市少工委决定在清明节期间在全市青少年中组织开展祭奠革命先烈活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至4月13日

二、活动内容
（一）开展祭扫活动。清明前夕，团市委、市教育局、市少工委将组织中小学生代表前往台城塔山公园台山革命烈士陵园进行清明节祭奠革命先烈活动。清明节期间，各级团队组织要按照就近就便、形式多样的原则，组织广大团员青年、少先队员前往革命烈士陵园、革命英雄纪念碑（馆）等爱国主义教育基地开展祭扫瞻仰活动，引导青少年学生缅怀革命先烈、继承先烈遗志，增强对民族对国家的社会责任感和历史使命感。

（二）开展网上祭奠英烈活动。各中小学团队组织可以充分利用学校网络教室，组织青少年学生在网上向革命先烈献花、寄语留言，引导全市青少年爱护环境，摒弃陋习，树立文明祭扫新风（网址：jm.wenming.cn/zthd/2017jyl）。
（三）开展“铭记历史，共铸国魂”主题团队日活动。通过讲革命故事、知识问答、诗文朗诵、唱革命歌曲等形式，大力宣传革命烈士为祖国独立和解放事业建立的丰功伟绩；宣传革命烈士为祖国富强和人民幸福无私奉献的崇高精神；宣传革命烈士坚持真理、英勇奋斗、艰苦创业、大公无私的高尚情操和优秀品质，通过革命传统和爱国主义教育，不断增强青少年热爱祖国的爱国意识、争做优秀青少年的意识、做党的事业合格接班人的团（队）员意识。

（四）观看爱国主义教育影片。各团队组织要利用多媒体教室，组织学生集中观看红色经典影视、听红色经典歌曲等，用革命先烈们大无畏英勇奋战，誓死保卫国家、保卫和平的精神感染和振奋青少年，引导他们用实际行动继承革命遗志，为实现“中国梦”贡献青春和力量。

（五）开展慰问烈士家属活动。清明节期间，各团队组织要结合实际，积极开展走访慰问烈士家属活动，积极为有困难的烈士家属送温暖、献爱心，尽可能地帮助他们解决生产、生活中的实际问题。
三、有关要求

（一）高度重视，精心组织。各级团组织、少先队组织要站在践行社会主义核心价值观的高度，将祭奠活动作为加强和改进青少年思想道德教育的有力抓手，狠抓落实，务求实效。

（二）强调纪律，注意安全。组织活动时要周密部署，在开展室外活动时，要强调好活动纪律，切实做好安全保障工作。

（三）做好宣传，营造氛围。活动开展情况（文字材料、图片等）要及时上传至台山青少网。另外还要充分发挥各种新闻媒体，特别是新媒体的作用，营造良好的活动氛围。

活动结束后，各级团组织、少先队组织要在4月20日前将活动总结发送至团市委宣传部邮箱tstwxcb2017@163.com。

联系人：陈佩文，电话：5511941。

共青团台山市委员会         台 山 市 教 育 局
少先队台山市工作委员会
2018年3月29日

	共青团台山市委员会办公室             2018年3月29日印发

PAGE
2